GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

 Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04 AO EDITAL Nº 02/2020/PPGL - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2021

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística da Universidade do Estado de Mato
Grosso, vinculado à Faculdade de Educação e Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido pela
CAPES, DIVULGA a relação de candidatos com as inscrições homologadas e não homologadas para o Processo Seletivo TURMA
2021, faz saber, pelo presente Edital Complementar.

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome Nível Linha de pesquisa Inscrição

ADILSON PEREIRA DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ADSON LUAN DUARTE VILASBOAS SEBA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ALDA SCHIRLEY DE AQUINO Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ALESSANDRA ANTONELO MARTINS Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

ALEXANDRE DE JESUS ALVES Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

AMASÍLIO DOS SANTOS VAZ Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ANA CAROLINA LOVO VIANA Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

ANA CÁSSIA DA SILVA SOUZA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ANA CLÁUDIA REIS ANTONIO DE MATOS Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ANDRE PEREIRA DA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ANDREIA RAMOS DA SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ANDREIA TESCHI MOTTA SOUZA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ANGELICA SILVA DE MATOS Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ARIANA BOAVENTURA PEREIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ÁUREA GARDENI SOUSA DA SILVA Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

 Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

BARBARA NASCIMENTO DA SILVA Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

BIANCA LARYANE LIMA COSTA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida

BIBIANA ANJOS REZENDE Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

BRUNA DUARTE NUSA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

CRISTIANE VILLAS BOAS SCHARDOSIN Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

CYNEIRE GLAUCIA MONTEIRO Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

DAIANNE SEVERO DA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

DAYANA NUNES SILVA ALENCAR Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

DAYANE FLORENTINO FERREIRA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

DEBORA DA CRUZ LIMA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

EDNÉIA BENTO DE SOUZA FERNANDES Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

EDNEIA REGENIR DA SILVA CONCEIÇÃO Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida

EDNEY NUNES DE OLIVEIRA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ELIANE DA SILVA DENIZ Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ELIZANDRA HOFFMANN Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

EMERSON SOUZA MILER Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

FLAVIANE LEITE DA SILVA CASSIA Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

FRANCIELI CAROLINA SANTOS DURIGON Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

GERALDA IRIS DE OLIVEIRA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

GILBERTO DELUQUE DE CARVALHO Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

GISLAINE CRISTINA DA SILVA Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

GISLAINE DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

HOZINETE SANTOS SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

IGOR OTÁVIO DALMORO Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida

INDIRA SIMIONATTO STEDILE ASSIS MOURA Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

 Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

INGRID LETICIA MENEZES BARBOSA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

IRACI SARTORI DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ISLANNA CRUZ PEREIRA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

JADILSON SERAFIM Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

JOSÉ FÉLIX DA COSTA FILHO Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

JOSÉ GABRIEL MARTINS PEREIRA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida

JOSELÉIA GRACIANO DA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida

JOSENIL ARAÚJO DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

JOSIMARI DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

JUCELINA FERREIRA DE CAMPOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

JULIANA ISABEL RIBAS FAGUNDES DE
CARVALHO

Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

JÚLIO CEZAR RODRIGUES DA SILVA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

KARINA MERLINO ÁVILA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

KARINE PEDROZA Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida

LARISSA DE CAMPOS MASCARELLO Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

LEONI RAMOS SOUZA NASCIMENTO Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

LETÍCIA ADRIELLY DA SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

LETÍCIA VASCONCELOS GIRÃO Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

LORENE FERNÁNDEZ DALL NEGRO FERRARI Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

LUCIANE LUCYK Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

LUCIMAIRA DA SILVA FERREIRA Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

LUZIANE DE FÁTIMA PANTALEÃO DA SILVA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MAÍRA BRÁS COSTA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

 Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

MARA CRISTINA MALAQUIAS Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida

MARCELO LOPES Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARCIA CRISTINA FLORENCIO FERNANDES
MORET

Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

MARCIA HURTADO DA CRUZ Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARCOS AURÉLIO BITENCOURT DOS SANTOS Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARGARETE SOUZA DA SILVA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARIA ALVES DE SOUZA FILHA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARIA APARECIDA DOS REIS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

MARIA DOMINGAS DE SOUZA Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

MARIA MADALENA DO CARMO DOS SANTOS
SILVA

Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARIANA RANAIR AIKANÃ Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

MARICLEI EDUARDO CINTRA BARRETO Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MILLEIDE ALVES DE JESUS Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

NILCIANE RODRIGUES CALDAS Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

NOÊMIA MARIA DE SOUZA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

POLLYANA WOIDA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

PRISCILA APARECIDA MORAES HENKEMAIER
XAVIER

Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

PRISCILA BORGES COUTINHO Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

RAFAELA KETLYN MOREIRA DAHMER Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

RAFAELA OLIVEIRA RIOS DOS SANTOS Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

RITA DE CASSIA BECK DE OLIVEIRA Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

ROSA KELLY CAMPOS ALBUQUERQUE SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

 Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

ROSÂNGELA DA SILVA MUNIZ DOS SANTOS
VIANA

Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida

ROSEMAR MORAIS CATELLAN GARCIA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

ROSEMEIRE IGREJA GALVÃO Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ROSEMEIRE MARCONDES SCHWARTZ Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ROSIMEIRE PEREIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

SARA CRISTINA GOMES PEREIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

SOELI APARECIDA ROSSI Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

STELA PERNÉ SANTOS Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

SYLVAIN ANAGONOU Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida

TÂNIA MARIA SANÁBRIA CARVALHO TOLOTTI Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

TATIANE SOUZA ALVES Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

THIAGO DE MELO SIQUEIRA Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

VANESSA MESQUITA VIANA PEREIRA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

VERA LÚCIA CONCEIÇÃO DA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

VERA LUCIA LOPES SILVEIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

WAGNER LUIZ FAQUINETI Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

WALAPHY DOUGLAS DOS SANTOS Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

WANESSA RODOVALHO MELO OLIVEIRA Doutorado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

WELLINGTON DIAS SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

WÉLICA CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

YARA FERNANDA DE OLIVEIRA Mestrado
Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas

Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

 Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nome Inscrição Motivo

ANA DE ARRUDA PINHEIRO 2218 Não anexou o projeto de pesquisa

CELIA LOPES COENI 2239 Não anexou o projeto de pesquisa

EDINA FLORES PARADA 2259 Não realizou o pagamento

ELDA CINTRA LEITE 2251 Não anexou o projeto de pesquisa

ROSANA MARIA PANSANI MINTO DOS
SANTOS

2235

Apresentou cópia incompleta do título de eleitor
Apresentou cópia incompleta do histórico escolar do Ensino Superior
Não apresentou cópia do histórico escolar do mestrado
Apresentou cópia incompleta do certificado de conclusão do Ensino Superior
Apresentou cópia incompleta do certificado de conclusão do mestrado

TALITA APARECIDA DA COSTA DUARTE 2241
Não apresentou cópia da certidão de quitação eleitoral
Não apresentou cópia do histórico escolar do Ensino Superior
Não apresentou cópia do certificado de conclusão do Ensino Superior

VALDO MENACHO 2226
Apresentou cópia incompleta do histórico escolar do Ensino Superior
Apresentou cópia incompleta do certificado de conclusão do Ensino Superior

Cáceres-MT, 11 de novembro de 2020.

_______________________________________
Prof. Dr. Albano Dalla Pria
Presidente da Comissão